
 

CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE 

N. 303 DEL 27/11/2024 

 

OGGETTO: SISTEMA DELLA SOSTA DI IMOLA - DEFINIZIONE TARIFFE E 

CONDIZIONI PER LA SOSTA NELLE VIE E NELLE PIAZZE 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette del mese di Novembre alle ore 13:30 presso 

la Residenza Municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in 

videoconferenza, ai sensi dell’art. 2 comma 4 del regolamento per il funzionamento della 

Giunta. 

All’appello di apertura risultano presenti da remoto:  

Nome Qualifica Presente Assente 

PANIERI MARCO Sindaco X  

CASTELLARI FABRIZIO Vice Sindaco X  

ZANELLI MICHELE Assessore Anziano  X 

RAFFINI PIERANGELO Assessore X  

SPADONI DANIELA Assessore X  

PENAZZI ELENA Assessore X  

SPADA ELISA Assessore X  

GAMBI GIACOMO Assessore  X 

 

                Totale presenti: 6      Totale assenti: 2  

 

Presiede a distanza: il Sindaco, Marco Panieri. 

Assiste alla seduta in videoconferenza: il Segretario Generale, Simonetta D'Amore. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita 

la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione n. 260 del 14 luglio 1997 con cui il Consiglio Comunale ha 

approvato le “Linee di indirizzo sul piano per il sistema della sosta nel Centro Urbano”; 

- la deliberazione n. 382 del 17 novembre 1997 con cui il Consiglio Comunale ha 

approvato la convenzione di servizio fra la Società Area Blu S.p.A. e il Comune di Imola 

per la costruzione e la gestione di sistemi atti al governo del traffico e della sosta sul 

territorio comunale; 

- le deliberazioni C.C. n. 235 del 28/07/2000 e n. 196 del 29/07/2002 di modifica ed 

integrazione alla convenzione fra Comune di Imola ed Area Blu; 

- la deliberazione G.C. n. 615 del 15/12/2003 con la quale è stata definita ed aggiornata 

la regolamentazione per l’attuazione del Piano della Sosta nel Centro Storico ai sensi 

dell’art. 7 D.Lgs. 285/92; 

- la deliberazione n. 233 del 20/04/2005 con cui la Giunta Comunale ha aggiornato la 

regolamentazione per l’attuazione del Piano della Sosta nel centro storico ai sensi dell’art. 

7 D.Lgs. 285/92; 

- la deliberazione n. 432 del 16/12/2008 con cui la Giunta Comunale ha regolamentato 

la sosta a pagamento ai sensi dell’art. 7 D.Lgs. 285/92 e determinato nuove tariffe per gli 

abbonamenti dei residenti; 

- la deliberazione n. 391 del 18/11/2009 con cui la Giunta Comunale ha ampliato le 

aree di sosta a pagamento; 

- la deliberazione n. 131 del 26/4/2011 con cui la Giunta Comunale ha aggiornato 

alcune tariffe della sosta a pagamento nelle vie e nei parcheggi riservati; 

- la deliberazione G.C. n. 139 del 18/07/2012 con cui è stato approvato la gestione da 

parte di Area Blu S.p.A. del Sistema Unificato della Mobilità del Comune di Imola; 

- la deliberazione n. 50 del 29/03/2016 con cui è stato definito il sistema della sosta 

nella Città di Imola, con specifiche indicazioni circa le condizioni e le tariffe per l’utilizzo 

dei parcheggi e degli stalli di sosta a pagamento e la classificazione di alta valenza 

commerciale;  

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 234 del 22/08/2023 è stato 

approvato il progetto esecutivo relativo al II stralcio di lavori concernenti la rigenerazione 

urbana dell’asse Costa, Marabini, ex Scalo Merci ferroviario, che prevede la valorizzazione 

dell’area dell’ex-scalo merci con la realizzazione di un parcheggio a pagamento; 

CONSIDERATO che risulta necessario aggiornare il piano della sosta al fine di ampliare 

l’offerta di sosta in funzione delle necessità delle diverse tipologie di utenti e migliorare 

l’accessibilità al centro storico e alla zona della stazione ferroviaria; 

RITENUTO, in particolare, necessario prevedere un aggiornamento del piano sosta che 

preveda le seguenti azioni: 

1. Incremento dei posti auto a pagamento in zona centro storico da conseguire con: 

1.1. Realizzazione di un parcheggio a pagamento all’interno dell’area destinata a mercato 

ortofrutticolo (come da planimetria allegata). Il parcheggio sarà utilizzabile nei 

seguenti giorni e orari:  

lunedì-mercoledì-venerdì-domenica dalle 00.00 alle 24.00 

martedì-giovedì-sabato dalle 00.00 alle 05.00 e dalle 14.30 alle 24.00 

La tariffa applicata sarà la tariffa A, già attualmente applicata nella zona, pari a € 1,50 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

all’ora nei giorni feriali nella fascia oraria dalle ore 8,30 alle 12,30 e dalle ore 15 alle 

ore 19, e classificata “ad alta valenza commerciale”; 

1.2. Ampliamento posti auto a pagamento in via Guerrazzi, tra via Quaini e via Tozzoli 

(come da planimetria allegata) e trasformazione di due stalli carico e scarico presenti 

in via Guerrazzi al civico 25 in stalli a pagamento con applicazione della tariffa B, già 

attualmente applicata nella zona, pari a € 1,10 all’ora nei giorni feriali nella fascia 

oraria dalle ore 8,30 alle 12,30 e dalle ore 15 alle ore 19 e classificata “ad alta valenza 

commerciale”; 

1.3. Rimodulazione del posizionamento degli stalli per auto, per cicli e motocicli, 

nell’area di via Quarto; all’esito dello spostamento verranno creati due posti auto a 

pagamento, sul lato del Giardino Rambaldi con applicazione della tariffa A, già 

attualmente applicata nella zona, pari a € 1,50 all’ora nei giorni feriali nella fascia 

oraria dalle ore 8,30 alle 12,30 e dalle ore 15 alle ore 19, e classificata “ad alta valenza 

commerciale”; 

1.4. Rimodulazione del posizionamento degli stalli per auto, per cicli e motocicli, 

nell’area di via Don Bughetti; all’esito dello spostamento verranno creati due posti 

auto a pagamento, con applicazione della tariffa A, già attualmente applicata nella 

zona, pari a € 1,50 all’ora nei giorni feriali nella fascia oraria dalle ore 8,30 alle 12,30 

e dalle ore 15 alle ore 19, e classificata “ad alta valenza commerciale”; 

1.5. Ampliamento posti auto a pagamento in piazzale Giovanni dalle Bande Nere (come 

da planimetria allegata), con applicazione della tariffa B, già attualmente applicata 

nella zona, pari a € 1,10 all’ora nei giorni feriali nella fascia oraria dalle ore 8,30 alle 

12,30 e dalle ore 15 alle ore 19 e classificata “a bassa valenza commerciale”; 

1.6. Rimodulazione dei posti auto nel tratto di via Garibaldi compreso tra via XX 

Settembre e via Mazzini; all’esito della rimodulazione dei posti auto verrà applicata 

nei nuovi posti auto a pagamento la tariffa A, già attualmente applicata nella zona, 

pari a € 1,50 all’ora nei giorni feriali nella fascia oraria dalle ore 8,30 alle 12,30 e 

dalle ore 15 alle ore 19, e classificata “ad alta valenza commerciale”;  

1.7. Riqualificazione e rifunzionalizzazione dell’area ex acquedotto in via Guerrazzi, con 

la creazione di stalli adibiti alla sosta a pagamento degli autoveicoli. La tariffa 

applicata sarà la tariffa B, già attualmente applicata nella zona, pari a € 1,10 all’ora 

nei giorni feriali nella fascia oraria dalle ore 8,30 alle 12,30 e dalle ore 15 alle ore 19, 

e classificata “ad alta valenza commerciale”; 

 

2. Modifiche tariffarie come di seguito indicate:  

2.1. A partire dal 01/12/2024, realizzazione di un periodo di sosta gratuita per un massimo 

di 3 ore consecutive e massimo una volta al giorno, nel parcheggio a sbarre “Cavina”. 

2.2. Al fine di riequilibrare le diverse domande di sosta (breve, medie o lunga), in modo 

da liberare spazio per la sosta breve nelle aree più centrali e di consentire la sosta 

lunga nelle aree più lontane dal centro storico, il costo degli abbonamenti per la sosta 

nei parcheggi in sede propria regolati da sbarre mobili è così modificato (i nuovi 

abbonamenti verranno messi in vendita a partire dal 6/12/2024, mentre gli 

abbonamenti già emessi continueranno a essere validi fino alla scadenza degli stessi): 

2.2.1. Abbonamento parcheggi Guerrazzi, Ortomercato, Cavina e Centro Città: 

– abbonamento mensile (validità 30 gg consecutivi dal primo utilizzo) € 

30,00; 

– abbonamento semestrale (validità 6 mesi consecutivi dal primo utilizzo) € 

90,00;  

– abbonamento annuale (validità 12 mesi consecutivi dal primo utilizzo) € 

180,00; 

2.2.2 Abbonamento parcheggi Centro città e Cavina: 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

– abbonamento mensile (validità 30 gg consecutivi dal primo utilizzo) € 

25,00; 

– abbonamento semestrale (validità 6 mesi consecutivi dal primo utilizzo) € 

75,00;  

– abbonamento annuale (validità 12 mesi consecutivi dal primo utilizzo) € 

150,00; 

2.2.3 Soppressione, a partire dal 06/12/2024, della possibilità di parcheggiare nel 

Parcheggio Ragazzi ’99 per i possessori di abbonamento (gli abbonamenti già emessi 

continueranno a essere validi fino a scadenza degli stessi); 

2.3 Il costo dell’abbonamento riservato ai residenti, a partire dagli abbonamenti con 

validità 01/01/2025 in poi, è così modificato (gli abbonamenti già emessi 

continueranno a essere validi fino alla scadenza degli stessi): 

 

mesi importo 

1 € 8 

2 soppresso 

3 soppresso 

4 soppresso 

5 soppresso 

6 da € 36 a € 40 

7 soppresso 

8 soppresso 

9 soppresso 

10 soppresso 

11 soppresso 

12 da € 66 a € 74 

 

3. Realizzazione di un parcheggio a pagamento in zona stazione ferroviaria, per ampliare 

l’offerta di sosta a favore dei pendolari, prevedendo un servizio a pagamento per gli utenti 

che intendono trovare un posto auto nelle immediate vicinanze della stazione, come di 

seguito indicato: 

parcheggio nell’area adiacente alla stazione denominata “ex scalo merci”, composto 

da 68 stalli auto a pagamento, 2 stalli dedicati alla sosta dei disabili e 2 stalli 

dedicati alla sosta dei veicoli elettrici; il parcheggio sarà sottoposto a pagamento nei 

giorni feriali nella fascia oraria dalle ore 7.30 alle ore 19.00 con l’applicazione delle 

seguenti tariffe: 

a) Tariffa giornaliera: € 6,00 al giorno nei giorni feriali; 

b) Tariffa oraria: € 1,10 all’ora nei giorni feriali nella fascia oraria dalle ore 7,30 

alle ore 19; 

c) Abbonamento per la sosta:  

– abbonamento mensile (validità 30 gg consecutivi dal primo utilizzo) 

importo € 43,00; 

– abbonamento semestrale (validità 6 mesi consecutivi dal primo utilizzo) 

importo € 130,00; 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

5 

– abbonamento annuale (validità 12 mesi consecutivi dal primo utilizzo): 

€ 260,00; 

Al fine di garantire la possibilità di parcheggio per i possessori di 

abbonamento, verrà stabilito un numero massimo di abbonamenti in vendita, 

pari alla metà della capienza del parcheggio. Il numero di abbonamenti in 

vendita potrà subire variazioni, in aumento fino a un massimo del 20%, in 

funzione dell’occupazione del parcheggio. L’abbonamento acquistato 

consentirà la sosta anche nel parcheggio a sbarre “Centro Città”.  

In questa area è esclusa la possibilità di parcheggiare per i possessori di 

abbonamenti residenti. 

VISTO l’art. 7, comma 1, lett. f), del D.Lgs. 285/92, che assegna alla Giunta Comunale il 

compito di individuare le aree destinate al parcheggio, sulle quali la sosta dei veicoli è 

subordinata al pagamento di una determinata somma, da riscuotere mediante dispositivi di 

controllo di durata della sosta, fissando le relative condizioni e tariffe;  

DATO ATTO che in assenza del Dirigente del Servizio Polizia Locale Associato, il parere di 

regolarità tecnica viene espressa dal Segretario Generale, Dott.ssa Simonetta D’Amore; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla proposta di 

deliberazione di cui trattasi del Responsabile di Procedimento Dott. Daniele Brighi, sono 

stati espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile allegati alla presente quale 

parte integrante e sostanziale; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese 

D E L I B E R A 

1) di istituire una zona di sosta a pagamento all’interno del mercato ortofrutticolo in Viale 

Rivalta, come da planimetria allegata, nei seguenti giorni e orari:  

lunedì-mercoledì-venerdì-domenica dalle 00.00 alle 24.00 

martedì-giovedì-sabato dalle 00.00 alle 05.00 e dalle 14.30 alle 24.00 

La tariffa applicata sarà la tariffa A, già attualmente applicata nella zona, pari a € 1,50 

all’ora nei giorni feriali nella fascia oraria dalle ore 8,30 alle 12,30 e dalle ore 15 alle 

ore 19, e classificata “ad alta valenza commerciale”; 

2) di trasformare i due stalli carico e scarico presenti in via Guerrazzi al civico 25 in stalli a 

pagamento con applicazione della tariffa B, già attualmente applicata nella zona, pari a € 

1,10 all’ora nei giorni feriali nella fascia oraria dalle ore 8,30 alle 12,30 e dalle ore 15 alle 

ore 19 e classificata “ad alta valenza commerciale”; 

3) di rimodulare il posizionamento degli stalli per auto, per cicli e motocicli, nell’area di via 

Quarto, come da planimetria allegata, con applicazione nei nuovi stalli a pagamento della 

tariffa A, già attualmente applicata nella zona, pari a € 1,50 all’ora nei giorni feriali nella 

fascia oraria dalle ore 8,30 alle 12,30 e dalle ore 15 alle ore 19, e classificata “ad alta valenza 

commerciale”; 

4) di rimodulare il posizionamento degli stalli per auto, per cicli e motocicli, nell’area di via 

Don Bughetti, come da planimetria allegata, con applicazione nei nuovi stalli a pagamento 

della tariffa A, già attualmente applicata nella zona, pari a € 1,50 all’ora nei giorni feriali 

nella fascia oraria dalle ore 8,30 alle 12,30 e dalle ore 15 alle ore 19, e classificata “ad alta 

valenza commerciale”; 

5) di rimodulare il posizionamento degli stalli per auto in piazzale Giovanni dalle Bande 

Nere (come da planimetria allegata), con applicazione della tariffa B, già attualmente 

applicata nella zona, pari a € 1,10 all’ora nei giorni feriali nella fascia oraria dalle ore 8,30 

alle 12,30 e dalle ore 15 alle ore 19 e classificata “a bassa valenza commerciale”; 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

6 

6) di verificare, mediante istruttoria tecnica, la possibilità di rimodulare il posizionamento 

dei posti auto nel tratto di via Garibaldi compreso tra via XX Settembre e via Mazzini; 

all’esito della rimodulazione dei posti auto verrà applicata nei nuovi posti auto a pagamento 

la tariffa A, già attualmente applicata nella zona, pari a € 1,50 all’ora nei giorni feriali nella 

fascia oraria dalle ore 8,30 alle 12,30 e dalle ore 15 alle ore 19, e classificata “ad alta valenza 

commerciale”; 

7) di procedere alle attività necessarie alla riqualificazione e rifunzionalizzazione dell’area 

ex acquedotto in via Guerrazzi con la creazione di stalli adibiti alla sosta a pagamento degli 

autoveicoli; La tariffa applicata sarà la tariffa B, già attualmente applicata nella zona, ari a € 

1,10 all’ora nei giorni feriali nella fascia oraria dalle ore 8,30 alle 12,30 e dalle ore 15 alle 

ore 19, e classificata “ad alta valenza commerciale”. 

8) di stabilire che, a partire dal 01/12/2024, nel parcheggio a sbarre denominato “Palestra 

Cavina” la sosta sarà gratuita fino a un massimo di 3 ore consecutive, per massimo una volta 

al giorno; 

9) di definire le seguenti tariffe per il costo degli abbonamenti nei parcheggi a sbarre regolati 

da sbarre mobili (i nuovi abbonamenti verranno messi in vendita a partire dal 06/12/2024, 

mentre gli abbonamenti già emessi continueranno a essere validi fino a scadenza degli 

stessi): 

a) Abbonamento parcheggi Guerrazzi, Ortomercato, Cavina e Centro Città: 

– abbonamento mensile (validità 30 gg consecutivi dal primo utilizzo) € 

30,00; 

– abbonamento semestrale (validità 6 mesi consecutivi dal primo utilizzo) € 

90,00;  

– abbonamento annuale (validità 12 mesi consecutivi dal primo utilizzo) € 

180,00; 

b) Abbonamento parcheggi Centro città e Cavina: 

– abbonamento mensile (validità 30 gg consecutivi dal primo utilizzo) € 

25,00; 

– abbonamento semestrale (validità 6 mesi consecutivi dal primo utilizzo) € 

75,00;  

– abbonamento annuale (validità 12 mesi consecutivi dal primo utilizzo) € 

150,00; 

c) Soppressione, a partire dal 06/12/2024, della possibilità di parcheggiare nel 

Parcheggio Ragazzi ’99 per i possessori di abbonamento (gli abbonamenti già 

emessi continueranno a essere validi fino a scadenza degli stessi); 

 

10) di definire, a partire dagli abbonamenti con validità 01/01/2025 in poi, le seguenti tariffe 

del costo dell’abbonamento riservato ai residenti (gli abbonamenti già emessi continueranno 

a essere validi fino a scadenza degli stessi): 

 

mesi importo 

1 € 8 

6 € 40  

12 € 74 

 

11) di istituire un parcheggio a pagamento nell’area adiacente alla stazione ferroviaria 

denominata “ex scalo merci” composto da 68 stalli auto a pagamento, 2 stalli dedicati alla 

sosta dei disabili e 2 stalli dedicati alla sosta dei veicoli elettrici, a cui saranno applicate le 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

7 

seguenti tariffe nei giorni feriali nella fascia dalle ore 7.30 alle ore 19.00: 

a) Tariffa giornaliera € 6,00 al giorno nei giorni feriali; 

b) Tariffa oraria € 1,10 all’ora nei giorni feriali nella fascia oraria dalle ore 

7,30 alle ore 19; 

c) Abbonamento per la sosta:  

– abbonamento mensile (validità 30 gg consecutivi dal primo utilizzo) 

importo € 43,00; 

– abbonamento semestrale (validità 6 mesi consecutivi dal primo 

utilizzo) importo € 130,00; 

– abbonamento annuale (validità 12 mesi consecutivi dal primo utilizzo): 

€ 260,00; 

Al fine di garantire la possibilità di parcheggio per i possessori di 

abbonamento, verrà stabilito un numero massimo di abbonamenti in 

vendita, pari alla metà della capienza del parcheggio. Il numero di 

abbonamenti in vendita potrà subire variazioni, in aumento fino al massimo 

20%, in funzione dell’occupazione del parcheggio. L’abbonamento 

acquistato consentirà la sosta anche nel parcheggio a sbarre “Centro Città”.  

In questa area è esclusa la possibilità di parcheggiare per i possessori di 

abbonamenti residenti. 

12) di demandare al Dirigente competente l’adozione degli atti conseguenti. 

 

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene 

dichiarato, all’unanimità, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267/2000, al fine di avere la disponibilità dei nuovi parcheggi e 

l’attivazione delle modifiche al piano sosta in vista dell’imminente arrivo delle festività 

natalizie e consentire una tempestiva informazione all’utenza rispetto alle decorrenze 

indicate. 

 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

8 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 

   (Marco Panieri)    (Simonetta D'Amore) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


